
証券コード　2831
2019年６月11日

株　主　各　位
静岡県静岡市清水区島崎町151番地
はごろもフーズ株式会社
代表取締役社長 池 田 憲 一

第90期定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第90期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席
くださいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができ
ますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討くださいまして、同封
の議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、2019年６月26日（水曜日）午後５
時30分までに到着するよう折り返しご送付くださいますようお願い申し上げま
す。

敬　具

記

1. 日 時 2019年６月27日（木曜日）午前11時
　　　　　　　　　　　　　（受付開始午前10時30分）

2. 場 所 静岡県静岡市清水区島崎町214
静岡市清水文化会館　マリナート　２階小ホール
※昨年と開催場所を変更しております。
　ご来場の際は、末尾の「株主総会会場案内図」をご参照
　いただき、お間違えのないようお願い申し上げます。

3. 会議の目的事項
報告事項 １　第90期（自2018年４月１日　至2019年３月31日）

事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人および監
査役会の連結計算書類監査結果報告の件

２　第90期（自2018年４月１日　至2019年３月31日）
計算書類報告の件

決議事項
第１号議案 剰余金の配当の件
第２号議案 資本準備金の額の減少の件
第３号議案 取締役16名選任の件
第４号議案 監査役３名選任の件
第５号議案 退任取締役および退任監査役に対する退職慰労金贈呈の件

以　上
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◎お願い　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付
にご提出くださいますようお願いいたします。
なお、本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申し上げます。

◎株主総会参考書類ならびに事業報告、連結計算書類および計算書類に修正が生じた場合
はインターネット上の当社ウェブサイト（https://www.hagoromofoods.co.jp/）に
掲載いたします。

◎省エネ等の観点から当社はクールビズ（軽装）を実施中です。つきましては、
株主の皆様におかれましても軽装でお越しいただくことをお勧めいたします。
ご理解とご協力をお願いいたします。
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添 付 書 類
事　 業　 報　 告

（自2018年４月１日　至2019年３月31日）

Ⅰ．企業集団の現況に関する事項
1.　事業の経過およびその成果
　当連結会計年度におけるわが国経済は、米中貿易摩擦による中国経済の減速など先
行きの不透明感が強まりました。食品業界においては、原料価格の変動や労働力不足
にともなう人件費や物流費が上昇したことにより、製品価格の改定が相次ぎました。
　当連結会計年度は、当社を代表するブランドである「シーチキン」の誕生60周年に
あたります。このため、当連結会計期間においては、新たに製作したイベント車両「シ
ーチキン号」を活用したＰＲ活動やテレビＣＭ「シーチキン食堂」と連動した販売促
進活動を展開し、ブランド力の強化を図りました。
　一方、主要な原材料であるまぐろ類は、漁獲規制の強化等の影響を受け高値で推移
しています。このため、当社では、きはだまぐろ・かつお等の原材料をバランスよく
調達し、製品の安定供給と適正価格による販売に努めました。
　この結果、当連結会計年度の売上高は、原料事情の悪化等により価格改定した業務
用製品の売上が減少したものの、家庭用ツナ製品の販売が伸長したことにより、799
億20百万円（前期比0.1％増）となりました。利益面では、広告宣伝費が増加したも
のの、ツナや乾物製品などの価格改定や新製品の開発・育成などが奏功し、営業利益
は15億59百万円（同10.9％増）となりました。海外関連会社による持分法投資利益
や受取配当金が増加したことにより経常利益は18億68百万円（同10.3％増）となり
ました。特別損失にマカロニ製品の回収費用や旧本社事務所の固定資産除却損と事務
所の移転費用を計上しました。加えて、税務上の繰越欠損金を持つ連結子会社を吸収
合併したことによる特殊要因のあった前連結会計年度に比べて税金費用が増加したた
め、親会社株主に帰属する当期純利益は９億93百万円（同40.1％減）となりました。
　なお、当社グループは、食品事業およびこの付帯事業の単一セグメントであるため、
セグメント情報の開示は行っていませんが、製品群別の販売動向は以下のとおりです。

◎ツナ
　2018年11月に価格改定したきはだまぐろ製品の販売機会が減少していますが、油
を使用せずに油漬けのおいしさを再現した「オイル不使用シーチキン」や使い切りタ
イプのパウチ容器の「シーチキンSmile」が好調でした。加えて、まぐろの塊肉を真
空パック包装し、常温での流通を可能にした新製品「サラダシーチキン」が伸長し、
売上高は前期比4.5％増加しました。
◎デザート
　価格競争の影響を受けたパウチ容器のフルーツが低調でしたが、個食タイプの「朝
からフルーツ」シリーズが好調で売上高は同1.0％増加しました。
◎パスタ＆ソース
　製品回収の影響によりマカロニ製品が減少しましたが、健康志向にマッチした低糖
質パスタ「ポポロスパCarbOFF(カーボフ)」や「低糖質パスタソースCarbOFF」シ
リーズが好調で売上高は1.3％増加しました。
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◎総菜
　主力の「シャキッとコーン」が価格競争の影響を受けて販売機会が減少しましたが、
健康ニーズ、個食ニーズにマッチしたパウチ容器入りの「さば」「さんま」「いわし」
を使った健康シリーズの販売が伸長し、売上高は同0.5％増加しました。
◎削りぶし・のり・ふりかけ類
　新製品を追加して品揃えを強化した「きざみのりシリーズ」が好調でしたが、原料
価格の高騰により価格改定した花かつお・削りぶしの販売機会が減少し、売上高は同
5.6％減少しました。
◎ギフト・その他食品
　個食ニーズにマッチした包装米飯「パパッとライス」が伸長しましたが、市場の縮
小が続くギフト製品が低調で、売上高は同0.5％減少しました。
◎業務用食品
　製品の価格競争の激化に加え、原料価格や物流費の上昇を受けて、ツナ、デザート、
総菜、乾物製品の価格改定を行ったこと等により販売数量が減少し、売上高は同9.0％
減少しました。
◎ペットフード・バイオ他
　まぐろ原料の供給が減少したことによる生産数量の減少で、売上高は同6.6％減少
しました。

製　　　品　　　群 売　　　上　　　高

製

品

家

庭
　
用
　
食
　
品

ツ ナ 35,738 百万円

デ ザ ー ト 5,170

パ ス タ ＆ ソ ー ス 7,886

総 菜 7,804

削 り ぶ し ・ の り ・ ふ り か け 類 4,992

ギ フ ト ・ そ の 他 食 品 3,614

計 65,207

業 務 用 食 品 12,620

ペ ッ ト フ ー ド ・ バ イ オ 他 1,652

計 79,480

そ の 他 440

合 計 79,920

2.　設備投資の状況
　当連結会計年度においては、製造設備の更新および合理化を中心とする継続的な設
備投資を実施した結果、当社グループの設備投資の総額は1,821百万円となりました。
　なお、主力製品であるシーチキンを製造する新工場の建設を進めています。同工場
の稼働は、2020年10月を予定しています。
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3.　資金調達の状況
　当連結会計年度における設備投資および運転資金等の所要資金は、自己資金および
金融機関からの借入金をもって充当しました。

4.　対処すべき課題
　2018年４月からの中期経営計画で、以下の基本方針を掲げ、その実現に向けて推
進しています。

　　1.安心・安全な製品づくりと安定供給体制構築
　　　○積極的な設備投資による安心・安全な製品づくりと安定供給体制構築
　　　○技術者・研究者の人財育成による安心・安全な製品づくり
　　　○自社・協力工場での食品安全マネジメントシステムＦＳＳＣ22000等の資格取得
　　　○協力工場との取組強化
　　　○品質保証と品質管理の区分を明確にした品質保証体制づくり

　　2.人財開発および人事諸制度の改革と本社体制の整備・強化
　　　○中長期的な人財の戦略的育成制度の整備と採用活動の強化
　　　○時代に即した処遇（福利厚生も含む）制度の見直し
　　　○女性・高齢者の積極活用、単身赴任制度等の見直し
　　　○職場の安全衛生体制の確立と働き方改革の推進
　　　○環境変化や従業員の価値観の変化に対応した新人事制度の構築

　　3.シェアＮＯ．１製品の育成
　　　○市場占有率の高い製品・製品群の一層のシェアアップ
　　　○簡便包装、簡便容器化の一層の推進や新容器を使った製品・シリーズの育成
　　　○低糖質パスタ「ポポロスパCarbOFF（カーボフ）」等の特長ある製品の育成・
　　　　強化

　　4.新製品・新チャネルへの積極的なチャレンジ
　　　○時代を先取りした新製品の積極的な開発
　　　○伸長著しい通信販売や中食分野、海外市場等への積極的な取り組み

　　5.ＳＫＵ（製品数）削減による事業・業務の見直し
　　　○大胆なＳＫＵ削減による、各業務の合理化・効率化・高度化の推進
　　　○一部事業の抜本的見直しと強化策の再検討

　　6.情報システム機能の強化
　　　○経営の観える化、迅速な意思決定を実現する情報システムの構築
　　　○ＡＩ・ＩｏＴの積極活用の調査・研究
　　　○これらを推進するための組織・人財の整備

　　株主各位におかれましては、今後ともご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げ
　ます。
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5.　企業集団の財産および損益の状況の推移

期
区　分

第 87 期
(2016年３月期)

第 88 期
(2017年３月期)

第 89 期
(2018年３月期)

第 90 期
(2019年３月期)

売 上 高 (百万円) 77,849 79,298 79,856 79,920

経 常 利 益 (百万円) 3,089 2,992 1,694 1,868

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 (百万円) 1,787 1,758 1,659 993

１株当たり当期純利益 (円) 94.95 93.41 176.30 105.62

総 資 産 (百万円) 45,603 46,824 48,028 47,470

純 資 産 (百万円) 22,745 24,969 26,676 27,116
（注）1.　１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数にもとづき算出しています。なお、期

中平均発行済株式総数は、自己株式を除いて算出しています。
　　　2.　「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16

日）を当連結会計年度の期首から適用しており、前連結会計年度の総資産の金額について
は、当該会計基準を遡って適用した後の金額となっています。

　　　3.　当社は2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行っています。
第89期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たり当期純利益を算定していま
す。

6.　当社の財産および損益の状況の推移

期
区　分

第 87 期
(2016年３月期)

第 88 期
(2017年３月期)

第 89 期
(2018年３月期)

第 90 期
(2019年３月期)

売 上 高 (百万円) 76,386 78,010 78,730 78,848

経 常 利 益 (百万円) 3,056 3,033 1,612 1,785

当 期 純 利 益 (百万円) 1,989 1,774 1,093 927

１株当たり当期純利益 (円) 105.65 94.24 116.15 98.52

総 資 産 (百万円) 47,060 48,501 47,764 47,006

純 資 産 (百万円) 23,277 25,417 26,458 26,754
（注）1.　１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数にもとづき算出しています。なお、期

中平均発行済株式総数は、自己株式を除いて算出しています。
　　　2.　「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16

日）を当事業年度の期首から適用しており、前事業年度の総資産の金額については、当該
会計基準を遡って適用した後の金額となっています。

　　　3.　当社は2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行っています。
第89期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、１株当たり当期純利益を算定していま
す。
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7.　重要な親会社および子会社の状況
1　親会社との関係
　該当事項はありません。

2　重要な子会社の状況
会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主 要 な 事 業 内 容

はごろも商事株式会社 10 百万円 100.0％ 進物用品等の販売

セントラルサービス株式会社 20 百万円 100.0％ 運送業

8.　主要な事業内容（2019年３月31日現在）
製　品　群 主　　要　　製　　品

ツ ナ シーチキンファンシー、シーチキンＬ、シーチキンＬフレーク、
シーチキンマイルド、素材そのままシーチキン、はごろも煮

デ ザ ー ト 朝からフルーツ、甘みあっさりフルーツ、ゆであずき、ぜんざい

パ ス タ ＆ ソ ー ス ポポロスパ、ポポロスパCarbOFF、サラスパ、サラマカ、
ミートソース、おさかなでPASTA

総 菜 シャキッと！コーン、健康シリーズ、オイルサーディン

削りぶし・のり・ふりかけ類 花かつお、かつおパック、味付おかずのり、サラのり、パパッとふりふり

ギフト・その他食品 シーチキンギフト、デザートギフト、乾物ギフト、パパッとライス

業 務 用 食 品 シーチキンパウチ、シャキッと！コーン、フルーツパウチ、花かつお、
のり、ふりかけ

ペットフード・バイオ他 無一物（むいちもつ）シリーズ、ねこまんまシリーズ、
フィッシュミール、フィッシュエキス

そ の 他 不動産賃貸他

「シーチキン」・「朝から」・「甘みあっさり」・「ポポロスパ」・「CarbOFF」・「サラスパ」
「サラマカ」・「シャキッと！」・「サラのり」・「パパッと」・「無一物」・「ねこまんま」は、
当社の登録商標です。
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9.　主要な営業所および工場（2019年３月31日現在）
1　当社の主要な営業所および工場
事　業　所 所　在　地 事　業　所 所　在　地

本 店 静岡県静岡市清水区 福 岡 営 業 所 福岡県福岡市博多区
本 社 静岡県静岡市駿河区 沖 縄 営 業 所 沖縄県那覇市
はごろもイノベー
ションセンター 静岡県静岡市清水区 バンコク駐在員事務所 タイ国
東 京 支 店 東京都中央区 焼 津 プ ラ ン ト 静岡県焼津市
名 古 屋 支 店 愛知県名古屋市中区 富士山パスタプラント 静岡県静岡市清水区
大 阪 支 店 大阪府大阪市都島区 バ イ オ プ ラ ン ト 静岡県焼津市
札 幌 営 業 所 北海道札幌市中央区 サ ン ラ イ ズ プ ラ ン ト 静岡県焼津市
仙 台 営 業 所 宮城県仙台市青葉区 熱 田 プ ラ ン ト 愛知県名古屋市熱田区
静 岡 営 業 所 静岡県静岡市清水区 木 曽 岬 プ ラ ン ト 三重県桑名郡
広 島 営 業 所 広島県広島市中区

2　子会社の主要な営業所および工場
会 社 名 本社所在地 事 業 所

は ご ろ も 商 事 株 式 会 社 愛知県名古屋市熱田区 本社・１営業所

セントラルサービス株式会社 静岡県静岡市清水区 本社

10.　企業集団の使用人の状況（2019年３月31日現在）
1　企業集団の使用人の状況
事業の部門等の名称 従　業　員　数 前連結会計年度末比増減
営業部門 206( 4) 名 減 8 ( －) 名

製造部門 335(120) 減 6 (増 1)
管理部門 162( 7) 減 1 (増 2)

合　　計 703(131) 減15 (増 3)
（注） 使用人数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー、アルバイト）は年間の平均人員

を（　）内に外数で記載しています。

2　当社の使用人の状況
従業員数 前事業年度末比増減 平均年齢 平均勤続年数

職 員 534( 7) 名 減 6( 増　2) 名 42.56 歳 19.16 年

現 業 員 136( 120) 減 1( 増　1) 36.39 7.26
合 計 670( 127) 減 7( 増　3) 41.31 16.74

（注） 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー、アルバイト）は年間の平均人
　　　 員を（　）内に外数で記載しています。
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11.　主要な借入先および金額（2019年３月31日現在）
 　　該当事項はありません。

12.　その他企業集団の現況に関する重要な事項
　　　該当事項はありません。
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Ⅱ．会社の株式に関する事項
1.　発行可能株式総数 41,300,000株
　（注）2018年６月28日開催の定時株主総会において、当社普通株式について２株を１株に併合する

株式併合議案が承認可決されています。これにより、株式併合の効力発生日である2018年10
月１日をもって、発行可能株式総数は41,300,000株減少し、41,300,000株となっています。

2.　発行済株式の総数 10,325,365株（うち自己株式 　914,470株）
　（注）2018年６月28日開催の定時株主総会において、当社普通株式について２株を１株に併合する

株式併合議案が承認可決されています。これにより、株式併合の効力発生日である2018年10
月１日をもって、発行済株式総数は10,325,366株減少し、10,325,365株となっています。

3.　株主数 2,860名

4.　大株主（上位10名）
株　　主　　名 持　株　数 持株比率

公益財団法人はごろも教育研究奨励会 4,391,715 株 46.67 ％
は ご ろ も 髙 翔 会 798,900 8.49
後 藤 康 雄 497,966 5.29
株 式 会 社 静 岡 銀 行 291,610 3.10
農 林 中 央 金 庫 291,610 3.10
は ご ろ も フ ー ズ 従 業 員 持 株 会 166,996 1.77
株 式 会 社 榎 本 武 平 商 店 150,000 1.59
木 内 建 設 株 式 会 社 135,200 1.44
三 井 物 産 株 式 会 社 108,500 1.15
東洋製罐グループホールディングス株式会社 86,000 0.91
（注） 当社は、自己株式914,470株を保有しておりますが、上記大株主から除いています。また、

持株比率は自己株式を控除して計算しています。

5.　その他株式に関する重要な事項
　該当事項はありません。

Ⅲ．会社の新株予約権等に関する重要な事項
　該当事項はありません。
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Ⅳ．会社役員に関する事項
1.　取締役および監査役に関する事項（2019年３月31日現在）
地 位 氏 名 担当および重要な兼職の状況

代表取締役会長 後 藤 康 雄 公益財団法人はごろも教育研究奨励会理事長

代表取締役社長 池 田 憲 一 事業本部長

常 務 取 締 役 大 木 道 隆 品質保証・技術部　兼　物流部担当
兼　ＨＩＣセンター長

常 務 取 締 役 後　藤　佐恵子 サービス本部長

常 務 取 締 役 川 隅 義 之 経営企画室担当

常 務 取 締 役 松 井 　 敬 事業本部長補佐
兼　シーチキン・デザート・総菜ユニット長

取 締 役 鳥羽山　宏　史 ギフトユニット長
兼　はごろも商事株式会社代表取締役社長

取 締 役 岩 間 英 幸 焼津プラント工場長

取 締 役 見 崎 　 修 お客様相談部長　兼　環境問題担当

取 締 役 山 田 雅 文 東京支店長

取 締 役 日 笠 博 文 乾物・パスタ・米飯ユニット長

取 締 役 後 藤 清 雄 セントラルサービス株式会社代表取締役会長

取締役 (社外 ) 木 村 恭 平

取締役 (社外 ) 田 口 博 雄

常 勤 監 査 役 松 永 年 史

常 勤 監 査 役 溝 口 康 博

監査役 (社外 ) 林 　 省 吾 一般財団法人地域総合整備財団会長

監査役 (社外 ) 向井地　純　一

監査役 (社外 ) 伊 藤 元 重
東日本旅客鉄道株式会社社外取締役
住友化学株式会社社外取締役
株式会社静岡銀行社外取締役

（注）1.　取締役のうち、木村恭平氏、田口博雄氏は社外取締役です。
2.　監査役のうち、林省吾氏、向井地純一氏、伊藤元重氏は社外監査役です。
3.　常勤監査役であります松永年史氏は、経理部長および経理部所管取締役を２年５ヶ月経験
し、財務および会計に関する相当程度の知見を有するものです。

4.　当社は、社外取締役　木村恭平氏、田口博雄氏、社外監査役　林省吾氏、向井地純一氏、
伊藤元重氏を東京証券取引所の定めにもとづく独立役員として指定し、同取引所に届け出
ています。
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2.　責任限定契約の内容の概要
　当社と業務執行を行わない取締役および各監査役は、会社法第427条第１項の規定
にもとづき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しています。
　当該契約にもとづく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第１項に定める最低責
任限度額としています。

3.　取締役および監査役の報酬等
　当事業年度に係る報酬等の総額
区 分 支 給 人 員 支 給 額 摘 要
取 締 役 13 名 362,685 千円

（うち社外取締役） (2) (12,720)
監 査 役 5 27,284
（うち社外監査役） (3) (9,540)
合 計 18 389,969
（注）1.　取締役の支給額には、使用人兼務役員の使用人分給与は含まれていません。

2.　上記の他、無報酬の取締役１名が存在しています。
3.　上記の支給額には、当事業年度における役員退職慰労引当金繰入額59,307千円（取締役13
名に対し57,123千円（うち社外取締役２名に対し1,120千円）、監査役５名に対し2,184
千円（うち社外監査役３名に対し840千円））が含まれています。
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4.　社外役員に関する事項
1　社外役員の重要な兼職先と当社との関係
・社外監査役林省吾氏は、一般財団法人地域総合整備財団会長であります。一般財
団法人地域総合整備財団と当社との間に特別な関係はありません。
・社外監査役伊藤元重氏は、東日本旅客鉄道株式会社、住友化学株式会社および株
式会社静岡銀行の社外取締役であります。東日本旅客鉄道株式会社および住友
化学株式会社と当社との間に特別な関係はありません。株式会社静岡銀行と当
社との間には資金の借入等の取引関係があります。

2　当事業年度における主な活動状況
区 分 氏 名 主　な　活　動　状　況

取 締 役 木 村 恭 平
当期開催の取締役会14回の全てに出席し、企業経営者と
しての経験を活かし、議案審議等に必要な発言を行って
います。

取 締 役 田 口 博 雄
当期開催の取締役会14回のうち12回に出席し、金融機
関および研究・教育機関の勤務経験を活かし、議案審議
等に必要な発言を行っています。

監 査 役 林 　 省 吾
当期開催の取締役会14回のうち13回に、また、監査役
会14回のうち12回に出席し、行政機関等の勤務経験を
活かし、議案審議等に必要な発言を行っています。

監 査 役 向井地　純　一
当期開催の取締役会14回のうち12回に、また、監査役
会14回のうち12回に出席し、金融機関の勤務経験を活
かし、議案審議等に必要な発言を行っています。

監 査 役 伊 藤 元 重
当期開催の取締役会14回のうち９回に、また、監査役会
14回のうち９回に出席し、教育・研究機関等の勤務経験
を活かし、議案審議等に必要な発言を行っています。

Ⅴ．会計監査人の状況
1.　会計監査人の名称

監査法人双研社

2.　当期に係る会計監査人の報酬等の額
支　払　額

当期に係る報酬等の額 33,440 千円
当社および子会社が会計監査人に支払うべき報酬等の合計額 33,440
（注）1.　会計監査人の報酬等について監査役会が同意した理由

　監査役会は、取締役、社内関係部署および会計監査人からの報告聴取や関連資料の入手
等を通じて、会計監査人の監査計画の内容、過年度の監査計画と実績の状況、報酬見積も
りの相当性等を確認した結果、監査品質を維持向上していくために合理的な水準であると
判断し、同意しています。

2.　当社と監査法人双研社との間の監査契約において、会社法上の会計監査人の監査に対する
報酬等の額と金融商品取引法上の監査に対する報酬等の額を明確に区分しておらず、かつ、
実質的に区分不能であるため、上記の金額についてはこれらの合計額を記載しています。

3.　金額には消費税等は含まれていません。
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3.　会計監査人の解任または不再任の決定の方針
　監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当すると認め
られる場合は、監査役全員の同意にもとづき会計監査人を解任します。
　また、監査役会は、上記の場合のほか、会計監査人が職務を適切に執行することが
困難と認められる場合、その他必要があると判断した場合には、株主総会に提出する
会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定します。
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Ⅵ．会社の体制および方針
1．業務の適正を確保するための体制
　当社は、取締役会において「業務の適正を確保するための体制」（内部統制システ
ム）に関する方針について、決議しています。
　なお、本件については当社グループ一体となって取り組むものとし、またその有効性
を継続的に点検・評価し、改善・強化に努めるものとします。

1.　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
(１)法令遵守を経営の基本原則とし、社会的良識を備えた市民としての判断基準・
行動基準をコンプライアンスブックに定める。

(２)取締役会は原則として月１回、必要に応じて随時開催し、監査役も出席して重
要事項の決定と業務執行状況の監督を行う。

(３)内部通報制度により不正等の早期発見と発生抑止をはかる。
(４)反社会的な勢力とは如何なる面においても一切関係を持たない。
2.　取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　関連規程に則り保存・管理する。
3.　損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　原材料、為替変動、災害、品質等に係るリスクについては、それぞれの主管部
署を定め、継続的な情報収集と分析、および対応策の立案等リスク管理に当たる。
4.　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
(１)取締役に業務執行権限を委嘱することができる。当該取締役はそれぞれの経
営判断にもとづいて委嘱事項の執行に当たり、同時に執行状況を取締役会に報告
し、その監督を受ける。

(２)事業本部（製品群別の生産・販売統合ユニット）、サービス本部（総務・経
理）を設け、それぞれに本部長を置いて部門別統括管理を分掌させ、迅速な意思
決定をはかる。

(３)予算統制を分掌する経営企画室、品質保証を分掌する品質保証・技術部、品質
管理を分掌するお客様相談部、および内部監査を分掌する全員経営推進室を各本
部とは別に置く。

(４)社長・本部長・経営企画室長等による本部長会議により本部間を調整する。
5.　使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
(１)コンプライアンスブックの配布等により遵法意識の徹底をはかる。
(２)重要な管理業務については規程に決裁権限・標準業務手順等を定める。
(３)業務管理に関する重要事項については複数部署による相互検証等を組み込ん
だ内部牽制の働く組織編成とする。

(４)全員経営推進室が業務執行状況の適法性・効率性を内部監査する。
(５)内部通報制度により不正等の早期発見と発生抑止をはかる。
(６)反社会的勢力とは如何なる面においても一切関係を持たない。
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6.　次に掲げる体制その他の当社並びにその親会社及び子会社から成る企業集団に
おける業務の適正を確保するための体制

(１)子会社の取締役等の職務の執行に係る事項の報告に関する体制
a.当社の取締役の一部が子会社の取締役を兼務し、重要事項の決定に関与し、業
務執行状況を監督する。
b.子会社を管理する担当部署（ユニット）を定め、定期的もしくは必要に応じ情
報の収集・分析を行う。
c.当社の部長会・サービス部門会議等の重要会議において、子会社の業務の遂行
状況を毎月報告する。

(２)子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
a.原材料、為替変動、災害、品質等に係るリスクについて、継続的な情報収集と
分析、および対応策の立案等リスク管理の状況を必要に応じ取締役会に報告す
る。

(３)子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体
制
a.子会社を管理する担当部署（ユニット）を定めるとともに、当社グループの基
本理念や方針を共有し、業務の整合性の確保と効率的な遂行をはかるため、関
係会社管理規程を定める。
b.重要な管理業務については規程類に当社グループ内標準の業務手順を定める。
c.予算統制により当社グループ内各社の業績を管理する。
d.全員経営推進室が子会社における業務執行状況の適法性・効率性を監査する。

(４)子会社の取締役等及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを
確保するための体制
a.当社グループに共通するコンプライアンスブックの配布等により順法意識の
徹底をはかる。
b.当社グループに共通する内部通報制度により不正等の早期発見と発生抑止を
はかる。

7.　監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使
用人に関する事項

　監査役会の事務局を担当する総務部内に、他の業務に優先して監査役の要請に
対応する使用人を予め指名し配属するとともに、当該使用人に監査役の指示によ
る調査の権限を付与する。
8.　前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項
　前号の使用人の任命・異動・考課等の決定には監査役会の事前の同意を得る。
9.　監査役の前々号の使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
　前々号の使用人に対する監査役の指示は他の業務に優先するものとし、業務分
掌規程にその旨を定める。
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10.　取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告
に関する体制

(１)取締役及び会計参与並びに使用人が監査役に報告するための体制
a.取締役会への出席のほか、部長会・サービス部門会議等の重要会議に監査役の
出席を求める。
b.以下に定める事項については速やかに監査役に報告する。
(a)法令・定款違反に関する事項
(b)品質の欠陥に関する事項
(c)会社に著しい損害を及ぼす恐れのある事項
(d)決算分析および月次予実差異分析
(e)内部監査実施状況

(２)子会社の取締役等又はこれらの者から報告を受けた者が当社の監査役に報告
するための体制
a.監査役は子会社の取締役会に出席し、業務執行状況等の報告を受ける。
b.監査役は当社の部長会・サービス部門会議等の重要会議に出席し、子会社の業
務の執行状況等の報告を受ける。

11.　監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受
けないことを確保するための体制
　当社は監査役に報告した当社グループの役員及び使用人に対し、当該報告を
したことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を当社グルー
プ内に徹底する。

12.　監査役の職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続きその他の当
該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
　当社は、監査役が必要と認めるときは、法律や会計等の専門家を利用できる
ものとし、その費用は会社が負担する。

13.　その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
(１)全員経営推進室長は、監査の実効性をより高めるため、監査役および会計監査
人が全員経営推進室と定期的に情報･意見交換する機会を確保する。

(２)総務部長は、内部通報制度の通報内容を全て監査役に報告する。
14.　財務報告に係る内部統制を確保するための体制
　金融商品取引法第24条の４の４に規定する内部統制報告書の提出を有効かつ
適切に行うための関連規程を制定し、財務報告に係る内部統制を整備・運用す
るとともに、その評価・改善を継続的に行う。
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2．業務の適正を確保するための体制の運用状況
　当社グループでは、上記方針に基づき、業務の適正を確保するための体制の維持・整
備に努めています。また、必要に応じて社内規程や業務プロセスを見直すことにより、
その実効性の向上をはかっています。
　当社グループにおける業務の適正を確保するための体制の主な運用状況は以下のと
おりです。
1.　当期は定例を含め、14回の取締役会を開催し、経営方針などの重要事項の決定
および各取締役の業務執行状況の監督を行いました。また、継続的に新たなリ
スクを検討し、対策を講じています。

2.　部署長を担当者とする内部統制担当者会議を定期的に開催し、その運用状況や
課題などを社内で共有しました。これにより、内部統制の実効性を高めました。

3.　新たに入社した従業員に対して、コンプライアンスブックの配布・内容説明を
実施することにより、判断基準・行動規準の周知・徹底をはかりました。

4.　子会社については、関係会社管理規程に基づき、主管部署を定め、主管部署を
通じて実効的な管理を行っています。また、当社から役員を派遣し、子会社の
内部統制体制の整備・運用についての監督を行いました。

5.　お取引先様との契約書等に反社会的勢力排除に関する条項を盛り込むとともに、
従業員に対しては、反社会的勢力排除についての意識醸成に努めました。

3．剰余金の配当等の決定に関する方針
　当社の利益配分は、収益性の向上と財務体質の強化のために内部留保の充実をはかる
とともに、安定した配当を続けることを基本としています。
　内部留保につきましては、一層の品質向上と生産合理化のための投資と安定的な配当
の維持への備えに充てていきます。
　自己株の取得、準備金の額の減少、剰余金のその他の処分については、当社の財務状
況等を勘案し、適宜、適切な対応を検討します。

Ⅶ．株式の大量取得を目的とする買付けに対する基本的な考え方
　該当事項はありません。

備　考
　本事業報告中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しています。
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連　結　貸　借　対　照　表
（2019年３月31日現在） （単位：千円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
そ の 他
貸 倒 引 当 金
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物 及 び 構 築 物
機 械 装 置 及 び 運 搬 具
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
そ の 他
無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ エ ア
そ の 他
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
退 職 給 付 に 係 る 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

29,446,858
810,711

15,116,473
8,634,011
81,600

3,052,374
1,755,181
△3,494

18,024,066
10,072,372
4,171,224
1,666,736
3,505,898
228,445
14,256
485,811
372,294
263,623
108,670
7,579,399
6,783,789

7,513
211,764
579,793
△3,461

流 動 負 債 18,598,461
支払手形及び買掛金 12,818,697
リ ー ス 債 務 44,507
未 払 金 4,767,121
未 払 法 人 税 等 132,501
売 上 割 戻 引 当 金 29,652
販 売 促 進 引 当 金 3,215
賞 与 引 当 金 332,846
そ の 他 469,918
固 定 負 債 1,755,814
リ ー ス 債 務 119,525
繰 延 税 金 負 債 763,553
役 員 退職慰労引当金 757,114
退 職 給付に係る負債 10,918
そ の 他 104,703
負 債 合 計 20,354,276
（純資産の部）

株 主 資 本 24,857,511
資 本 金 1,441,669
資 本 剰 余 金 942,527
利 益 剰 余 金 24,635,627
自 己 株 式 △2,162,314
その他の包括利益累計額 2,259,137
その他有価証券評価差額金 2,570,904
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △3,080
為 替 換 算 調 整 勘 定 △106,754
退職給付に係る調整累計額 △201,932
純 資 産 合 計 27,116,648

資 産 合 計 47,470,924 負 債 純 資 産 合 計 47,470,924
（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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連　結　損　益　計　算　書
（自2018年４月１日　至2019年３月31日） （単位：千円）

科　　　目 金　　　額
売 上 高 79,920,570
売 上 原 価 50,947,119
売 上 総 利 益 28,973,450

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 27,413,964
営 業 利 益 1,559,485

営 業 外 収 益
受 取 利 息 65
受 取 配 当 金 162,851
持 分 法 に よ る 投 資 利 益 69,952
仕 入 割 引 34,747
賃 貸 料 収 入 73,209
そ の 他 35,936 376,763
営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,348
賃 貸 収 入 原 価 39,190
そ の 他 24,757 67,297
経 常 利 益 1,868,952

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 665 665
特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 116,521
固 定 資 産 売 却 損 425
投 資 有 価 証 券 評 価 損 12,096
事 務 所 移 転 費 用 63,166
品 質 関 連 損 失 175,651 367,862

税金等調整前当期純利益 1,501,755
法人税、住民税及び事業税 223,381
法 人 税 等 調 整 額 284,378 507,759
当 期 純 利 益 993,995
親会社株主に帰属する当期純利益 993,995
（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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連結株主資本等変動計算書
（自2018年４月１日　至2019年３月31日） （単位：千円）

株 主 資 本
資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

2018年４月１日残高 1,441,669 942,513 23,980,435 △2,161,061 24,203,556
連結会計年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当 △338,803 △338,803
親会社株主に帰属する当期純利益 993,995 993,995
自己株式の取得 △1,370 △1,370
自己株式の処分 14 118 132
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額(純額)

連結会計年度中の変動額合計 － 14 655,192 △1,252 653,954
2019年３月31日残高 1,441,669 942,527 24,635,627 △2,162,314 24,857,511

その他の包括利益累計額

その他有価証券
評価差額金 繰延ヘッジ損益 為替換算調整勘定 退職給付に係る

調整累計額
そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

2018年４月１日残高 2,962,787 △104,082 △80,036 △305,709 2,472,957
連結会計年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当
親会社株主に帰属する当期純利益

自己株式の取得
自己株式の処分
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額(純額) △391,882 101,001 △26,717 103,776 △213,820

連結会計年度中の変動額合計 △391,882 101,001 △26,717 103,776 △213,820
2019年３月31日残高 2,570,904 △3,080 △106,754 △201,932 2,259,137

純資産合計
2018年４月１日残高 26,676,514
連結会計年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当 △338,803
親会社株主に帰属する当期純利益 993,995
自己株式の取得 △1,370
自己株式の処分 132
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額(純額) △213,820

連結会計年度中の変動額合計 440,133
2019年３月31日残高 27,116,648
（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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連　結　注　記　表

Ⅰ．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等
1.　連結の範囲に関する事項
（1）連結子会社

　連結子会社の数　　　　　　２社
　連結子会社名　　　　　　　はごろも商事㈱
　　　　　　　　　　　　　　セントラルサービス㈱

（2）非連結子会社　　　　　　　　該当はありません。

2.　持分法の適用に関する事項
（1）持分法適用の非連結子会社　　該当はありません。
（2）持分法適用の関連会社

　持分法適用の関連会社数　　１社
　会社名　　　　　　　　　　P.T.アネカ・ツナ・インドネシア
　P.T.アネカ・ツナ・インドネシアの決算日は12月31日です。連結計算書類の作成に当たっ
ては、同決算日現在の計算書類を使用しています。なお、連結決算日までの間に発生した重要
な取引については、連結上必要な調整を行っています。

3.　連結子会社の事業年度等に関する事項
　すべての連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しています。

4.　会計方針に関する事項
（1）重要な資産の評価基準及び評価方法
　①有価証券

　その他有価証券
　(イ)時価のあるもの

　連結決算日の市場価格等にもとづく時価法
　(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

　(ロ)時価のないもの
　移動平均法による原価法

　②デリバティブ
　時価法

　③たな卸資産
　月次総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下にもとづく簿価切下げの
方法により算定）

（2）重要な減価償却資産の減価償却の方法
　①有形固定資産（リース資産を除く）

　定率法（ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物付属設備を除く）ならびに2016
年４月１日以降に取得した建物付属設備および構築物については定額法）を採用しています。
　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物及び構築物 10～50年
機械装置及び運搬具 ４～10年

　②無形固定資産（リース資産を除く）
　定額法を採用しています。ただし、ソフトウエア（自社利用分）については、社内における利
用可能期間（５年）にもとづく定額法を採用しています。

　③リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。
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（3）重要な引当金の計上基準
　①貸倒引当金

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権
等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

　②売上割戻引当金
　売上割戻金の支払いに備えるため、売上高の一定割合を計上しています。

　③販売促進引当金
　販売奨励金の支払いに備えるため、支払見込額を計上しています。

　④賞与引当金
　従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しています。

　⑤役員退職慰労引当金
　役員退職慰労金の支出に備えるため、内規にもとづく期末要支給額を計上しています。

（4）退職給付に係る会計処理の方法
　①退職給付見込額の期間帰属方法

　退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方
法については、給付算定式基準によっています。

　②数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
　過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数
（10年）による定額法により按分した額を費用処理することとしています。
　数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以
内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度か
ら費用処理することとしています。

　③未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理方法
　未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部
におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しています。

　④小規模企業等における簡便法の採用
　連結子会社は、退職給付に係る負債および退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末要支給
額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しています。

（5）重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準
　外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益とし
て処理しています。なお、在外関連会社に持分法を適用するに当たっては、資産および負債は在
外関連会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益および費用は期中平均相場により
円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に計上しています。

（6）重要なヘッジ会計の方法
　①ヘッジ会計の方法

　為替予約については振当処理を採用しています。なお、外貨建予定取引をヘッジ対象とする為
替予約の振当処理については、連結決算日において為替予約を時価評価したことによる評価差額
を連結貸借対照表に計上しています。
　また、金利スワップについては特例処理を採用しています。

　②ヘッジ手段とヘッジ対象
ヘッジ手段…為替予約、金利スワップ
ヘッジ対象…外貨建金銭債権債務および予定取引、借入金

　③ヘッジ方針
　社内規程に定めた基本方針、取引権限、取引限度額、手続等にもとづき、為替変動リスクおよ
び金利変動リスクをヘッジしています。
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　④ヘッジの有効性評価の方法
　為替予約については、すべて製品等の購入予定にもとづくもので、キャッシュ・フローを固定
化するものであり、有効性の評価を省略しています。
　金利スワップについては、特例処理の要件を満たしていますので、有効性の評価を省略してい
ます。

（7）その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項
　消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

5.　表示方法の変更
（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用にともなう変更）
「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16日）を
当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負
債は固定負債の区分に表示しています。

Ⅱ．連結貸借対照表に関する注記
1.　担保資産及び担保付債務
（1）担保資産

建物及び構築物 241,360千円
土地 586,715千円
投資有価証券 390,730千円
合計 1,218,806千円

（2）担保付債務
当連結会計年度末における担保付債務はありません。

2.　有形固定資産の減価償却累計額
19,115,142千円

Ⅲ．連結損益計算書に関する注記
1.　売上原価

　売上原価には、次のたな卸資産評価損が含まれています。
109,933千円

2.　品質関連損失
　当社が製造しているマカロニ製品に製造設備の樹脂片が混入している可能性のあることが判明
し、2018年５月９日より当社ホームページや新聞などで公表を行うとともに、当該製品の自主回
収を行っており、これらの費用などを計上しています。
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Ⅳ．連結株主資本等変動計算書に関する注記
1.　当連結会計年度における発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事
項

発 行 済 株 式 の 種 類 自 己 株 式 の 種 類
普通株式 普通株式

当連結会計年度期首株式数 20,650,731株 1,828,018株
当連結会計年度増加株式数（注３） － 804株
当連結会計年度減少株式数（注２、４） 10,325,366株 914,352株
当連結会計年度末株式数 10,325,365株 914,470株
（注１）当社は2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行っています。
（注２）普通株式の発行済株式の株式数の減少10,325,366株は、株式併合による減少10,325,366株

です。
（注３）普通株式の自己株式の株式数の増加804株は、単元未満株式の買取請求による増加766株お

よび株式併合にともなう端数株式の買取による増加38株です。
（注４）普通株式の自己株式の株式数の減少914,352株は、単元未満株式の買増請求による減少50株

および株式併合による減少914,302株です。

2.　配当に関する事項
（1）配当金支払額
①2018年６月28日の第89期定時株主総会において、次のとおり決議しています。
・普通株式の配当に関する事項
(イ)配当金の総額 169,404千円
(ロ)１株当たり配当額 ９円00銭
(ハ)基準日 2018年３月31日
(ニ)効力発生日 2018年６月29日

②2018年11月13日開催の取締役会において、次のとおり決議しています。
・普通株式の配当に関する事項
(イ)配当金の総額 169,399千円
(ロ)１株当たり配当額 ９円00銭
(ハ)基準日 2018年９月30日
(ニ)効力発生日 2018年12月７日

(注)当社は、2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行っています。
2018年６月28日の第89期定時株主総会決議および2018年11月13日開催の取締役会決議に
よる１株当たり配当額については、当該株式併合前の実際の配当額を記載しています。

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの
2019年６月27日の第90期定時株主総会において、次のとおり付議する予定です。
・普通株式の配当に関する事項

(イ)配当金の総額 169,396千円
(ロ)配当の原資 利益剰余金
(ハ)１株当たり配当額 18円00銭
(ニ)基準日 2019年３月31日
(ホ)効力発生日 2019年６月28日
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Ⅴ．金融商品に関する注記
1.　金融商品の状況に関する事項
（1）金融商品に対する取組方針
　当社グループは、余資運用等は行わず、必要な運転資金を、銀行借入や受取手形および売掛金の
債権の流動化により必要額を調達することとしています。
　設備投資等の資金については、設備投資計画等に照らして、必要な資金（主に銀行借入や社債発
行）を調達することとしています。
　デリバティブ取引は、為替変動リスクおよび金利変動リスクを回避するために利用しており、投
機目的のための取引は行わない方針です。

（2）金融商品の内容およびそのリスクならびにリスク管理体制
　営業債権である受取手形および売掛金は、顧客の信用リスクに晒されていますが、当該リスクに
関して、社内規程に則り、主な取引先の信用調査、取引先別の期日管理および残高管理を行うこと
によりリスクの軽減を図っています。
　投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されていますが、主に業務上の関係を有する取引先
の株式であり、定期的に把握された時価や損益等の状況を取締役が出席する定例会議で報告してい
ます。
　営業債務である支払手形、買掛金および未払金は、１年以内の支払期日です。営業債務の一部に
は、通常の営業過程における輸出入取引に係る為替相場の変動リスクを最小限に抑えるために、為
替予約取引を利用してヘッジしています。
　借入金のうち短期借入金は、主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金は主に設備投資に
係る資金調達です。
　デリバティブ取引の利用に当たっては信用度の高い商社・金融機関等を契約相手とすることで、
信用リスクの軽減を図っています。デリバティブ取引に対する基本方針、取引権限、取引限度額、
手続等を社内規程により管理しており、取引の実行は当該取引の担当部門が行っています。
　また、取引の状況については、取締役が出席する定例会議で報告・検討しています。

（3）金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
　金融商品の時価には、市場価格にもとづく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出さ
れた価額が含まれています。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前
提条件を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

（4）信用リスクの集中
　当連結会計年度の連結決算日現在における営業債権のうち68.0％が特定の大口顧客に対するも
のです。
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2.　金融商品の時価等に関する事項
　2019年３月31日（当連結会計年度末）における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの
差額については次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、
次表には含まれていません。

　（単位：千円）
連結貸借対照表
計上額 時価 差額

(1)現金及び預金 810,711 810,711 －
(2)受取手形及び売掛金 15,116,473 15,116,473 －
(3)投資有価証券

その他有価証券 5,336,876 5,336,876 －
(4)支払手形及び買掛金 12,818,697 12,818,697 －
(5)未払金 4,767,121 4,767,121 －
(6)未払法人税等 132,501 132,501 －
(7)デリバティブ取引(※) (4,400) (4,400) －
(※)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務と

なる項目については(　)で示しています。

（注１）金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項
(1)現金及び預金、(2)受取手形及び売掛金
　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によ
っています。

(3)投資有価証券
　これらの時価について、株式は取引所の価格によっています。なお、その他有価証券の連結貸
借対照表計上額と取得原価との差額は次のとおりです。

　（単位：千円）
種類 連結貸借対照表計上額 取得原価 差額
株式 5,336,876 1,688,054 3,648,822

(4)支払手形及び買掛金、(5)未払金、(6)未払法人税等
　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によ
っています。

(7)デリバティブ取引
　為替予約取引を利用しており、その時価については、取引先金融機関から提示された価格等に
もとづき算定しています。

（注２）非上場株式（連結貸借対照表計上額102,634千円）は、市場価格がなく、時価を把握するこ
とが極めて困難と認められるため「（3）投資有価証券」には含めていません。
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Ⅵ．賃貸等不動産に関する注記
　当社では、静岡県およびその他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィス
ビルや賃貸倉庫、賃貸駐車場等を所有しています。なお、賃貸オフィスビルの一部および賃貸倉庫
の一部については、当社が使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産と
しています。
　これら賃貸等不動産および賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借
対照表計上額および時価は次のとおりです。

（単位：千円）
連結貸借対照表計上額 時価

1,830,781 2,751,620
（注１）連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額および減損損失額を控除した金額で

す。
（注２）当連結会計年度末の時価は、主として社外の不動産鑑定士による「不動産調査報告書」にも

とづく金額です。

Ⅶ．１株当たり情報に関する注記
１株当たり純資産額 2,881円41銭
１株当たり当期純利益 105円62銭

　(注）当社は2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行ったため、当連結
　　　会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して１株当たり純資産額および１株当たり
　　　当期純利益を算定しています。

Ⅷ．重要な後発事象に関する注記
（資本準備金の額の減少）

　当社は、2019年５月13日開催の取締役会において、2019年６月27日開催の第90期定時株主
総会に「資本準備金の額の減少の件」を付議する事を決議しました。
１．資本準備金の額の減少の目的
　今後の資本政策上の機動性及び柔軟性を確保するため、会社法第448条第１項の規定にもとづ
き、資本準備金の額の全額を減少させ、その他資本剰余金に振り替えるものです。
２．資本準備金の額の減少の要領
（1）減少する資本準備金の額 942,292,956円
（2）増加するその他資本剰余金の額 942,292,956円
３．資本準備金の額の減少の日程
（1）取締役会決議日 2019年５月13日
（2）株主総会決議日 2019年６月27日（予定）
（3）債権者異議申述公告日 2019年６月28日（予定）
（4）債権者異議申述最終期日 2019年７月29日（予定）
（5）効力発生日 2019年８月１日（予定）
４．今後の見通し
　本件は、「純資産の部」の勘定科目間の振替処理であり、純資産の額に変動はなく、業績に与え
る影響はありません。
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貸　借　対　照　表
（2019年３月31日現在） （単位：千円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
（資産の部）

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 払 費 用
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ エ ア
そ の 他
投資その他の資産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
長 期 貸 付 金
前 払 年 金 費 用
そ の 他
貸 倒 引 当 金

29,150,888
639,700
6,054,175
9,006,277
8,526,335
81,600

3,045,406
206,822
1,594,064
△3,494

17,855,893
10,009,402
3,900,826
247,257
1,598,406
47,112
484,242
3,488,855
228,445
14,256
372,032
263,623
108,408
7,474,459
5,439,511
1,076,007

175
383,779
578,447
△3,461

（負債の部）
流 動 負 債 18,471,077
買 掛 金 12,494,703
リ ー ス 債 務 44,507
未 払 金 5,024,832
未 払 費 用 235,019
未 払 法 人 税 等 123,696
前 受 金 11,325
預 り 金 60,761
売 上 割 戻 引 当 金 28,783
賞 与 引 当 金 314,420
そ の 他 133,029
固 定 負 債 1,781,023
リ ー ス 債 務 119,525
繰 延 税 金 負 債 815,846
退 職 給 付 引 当 金 2,459
役 員 退職慰労引当金 748,989
そ の 他 94,203
負 債 合 計 20,252,100
（純資産の部）

株 主 資 本 24,186,858
資 本 金 1,441,669
資 本 剰 余 金 942,527
資 本 準 備 金 942,292
そ の 他 資 本 剰 余 金 234
利 益 剰 余 金 23,964,974
利 益 準 備 金 360,417
そ の 他 利 益 剰 余 金 23,604,557
配 当 引 当 積 立 金 1,000,000
固定資産圧縮積立金 180,117
新市場開拓準備金 200,000
別 途 積 立 金 12,000,000
繰 越 利 益 剰 余 金 10,224,440

自 己 株 式 △2,162,314
評価・換算差額等 2,567,824
その他有価証券評価差額金 2,570,904
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △3,080
純 資 産 合 計 26,754,682

資 産 合 計 47,006,782 負 債 純 資 産 合 計 47,006,782
（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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損　益　計　算　書
（自2018年４月１日　至2019年３月31日） （単位：千円）

科　　　目 金　　　額
売 上 高 78,848,142
売 上 原 価 50,624,703
売 上 総 利 益 28,223,438

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 26,751,967
営 業 利 益 1,471,471

営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 204,891
仕 入 割 引 34,747
賃 貸 料 収 入 92,376
そ の 他 47,582 379,598
営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,244
賃 貸 収 入 原 価 40,428
そ の 他 21,658 65,331
経 常 利 益 1,785,738

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 205 205
特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 116,508
固 定 資 産 売 却 損 425
投 資 有 価 証 券 評 価 損 12,096
事 務 所 移 転 費 用 63,166
品 質 関 連 損 失 175,651 367,849
税 引 前 当 期 純 利 益 1,418,094
法人税、住民税及び事業税 207,610
法 人 税 等 調 整 額 283,288 490,898
当 期 純 利 益 927,195

（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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株主資本等変動計算書
（自2018年４月１日　至2019年３月31日） （単位：千円）

株 主 資 本
資 本 金 資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金 その他資本剰余金
2018年４月１日残高 1,441,669 942,292 220
事業年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当
当 期 純 利 益
自 己 株 式 の 取 得
自 己 株 式 の 処 分 14
株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 － － 14
2019年３月31日残高 1,441,669 942,292 234

株　　　主　　　資　　　本
利益剰余金

自己株式 株主資本
合　　計利　益

準備金
その他利益剰余金

配当引当
積 立 金

固定資産
圧縮積立金

新市場開拓
準 備 金 別途積立金 繰越利益

剰 余 金
2018年４月１日残高 360,417 1,000,000 180,117 200,000 12,000,000 9,636,047 △2,161,061 23,599,703
事業年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当 △338,803 △338,803
当 期 純 利 益 927,195 927,195
自己株式の取得 △1,370 △1,370
自己株式の処分 118 132

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 － － － － － 588,392 △1,252 587,154
2019年３月31日残高 360,417 1,000,000 180,117 200,000 12,000,000 10,224,440 △2,162,314 24,186,858

評　価 ・ 換　算　差　額　等
純資産合計その他有価証券

評 価 差 額 金 繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等合計

2018年４月１日残高 2,962,787 △104,082 2,858,704 26,458,408
事業年度中の変動額
剰 余 金 の 配 当 △338,803
当 期 純 利 益 927,195
自 己 株 式 の 取 得 △1,370
自 己 株 式 の 処 分 132
株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額) △391,882 101,001 △290,880 △290,880
事業年度中の変動額合計 △391,882 101,001 △290,880 296,273
2019年３月31日残高 2,570,904 △3,080 2,567,824 26,754,682
（注） 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しています。
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個　別　注　記　表

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記等
1.　有価証券の評価基準及び評価方法
（1）子会社株式及び関連会社株式

　移動平均法による原価法
（2）その他有価証券
　①時価のあるもの

　期末日の市場価格等にもとづく時価法
　(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

　②時価のないもの
　移動平均法による原価法

2.　デリバティブの評価基準及び評価方法
時価法

3.　たな卸資産の評価基準及び評価方法
製品・仕掛品・原材料
　月次総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下にもとづく簿価切下げ
の方法により算定）

4.　固定資産の減価償却の方法
（1）有形固定資産（リース資産を除く）

　定率法（ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物付属設備を除く）ならびに2016
年４月１日以降に取得した建物付属設備および構築物については定額法）を採用しています。
　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
建物 10～50年
機械及び装置 10年

（2）無形固定資産（リース資産を除く）
　定額法を採用しています。ただし、ソフトウエア（自社利用分）については、社内における利
用可能期間（５年）にもとづく定額法を採用しています。

（3）リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

5.　外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
　外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処
理しています。

6.　引当金の計上基準
（1）貸倒引当金

　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権
等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

（2）売上割戻引当金
　売上割戻金の支払いに備えるため、売上高の一定割合を計上しています。

（3）賞与引当金
　従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しています。
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（4）退職給付引当金
　従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額
にもとづき計上しています。
　①退職給付見込額の期間帰属方法

　退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方
法については、給付算定式基準によっています。

　②数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
　過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年
数（10年）による定額法により按分した額を費用処理することとしています。
　数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以
内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度か
ら費用処理することとしています。

（5）役員退職慰労引当金
　役員退職慰労金の支出に備えるため、内規にもとづく期末要支給額を計上しています。

7.　ヘッジ会計の方法
（1）ヘッジ会計の方法

　為替予約については振当処理を採用しています。なお、外貨建予定取引をヘッジ対象とする為
替予約の振当処理については、期末日において為替予約を時価評価したことによる評価差額を貸
借対照表に計上しています。
　また、金利スワップについては特例処理を採用しています。

（2）ヘッジ手段とヘッジ対象
ヘッジ手段…為替予約、金利スワップ
ヘッジ対象…外貨建金銭債権債務および予定取引、借入金

（3）ヘッジ方針
　社内規程に定めた基本方針、取引権限、取引限度額、手続等にもとづき、為替変動リスクおよ
び金利変動リスクをヘッジしています。

（4）ヘッジの有効性評価の方法
　為替予約については、すべて製品等の購入予定にもとづくもので、キャッシュ・フローを固定
化するものであり、有効性の評価を省略しています。
　金利スワップについては、特例処理の要件を満たしていますので、有効性の評価を省略してい
ます。

8.　その他計算書類作成のための基本となる重要な事項
（1）退職給付に係る会計処理

　退職給付に係る未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用の未処理額の会計処理の
方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっています。

（2）消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

9．　表示方法の変更
（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用にともなう変更）
　「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年２月16日）を
当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は
固定負債の区分に表示しています。
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Ⅱ．貸借対照表に関する注記
1.　担保資産及び担保付債務
（1）担保資産

建物 241,360千円
土地 586,715千円
投資有価証券 390,730千円
合計 1,218,806千円

（2）担保付債務
当事業年度末における担保付債務はありません。

2.　有形固定資産の減価償却累計額 19,006,790千円

3.　関係会社に対する金銭債権及び債務
短期金銭債権 316,740千円
短期金銭債務 299,586千円

Ⅲ．損益計算書に関する注記
1.　売上原価
　売上原価には、次のたな卸資産評価損が含まれています。

108,962千円

2.　関係会社との取引高
（1）営業取引による取引高

売上高 1,454,014千円
売上原価・販売費及び一般管理費 3,058,166千円

（2）営業取引以外の取引による取引高 85,916千円

3.　品質関連損失
　当社が製造しているマカロニ製品に製造設備の樹脂片が混入している可能性のあることが判明
し、2018年５月９日より当社ホームページや新聞などで公表を行うとともに、当該製品の自主回
収を行っており、これらの費用などを計上しています。

Ⅳ．株主資本等変動計算書に関する注記
　自己株式の種類及び株式数に関する事項

自己株式の種類
普通株式

当事業年度期首株式数 1,828,018株
当事業年度増加株式数（注２） 804株
当事業年度減少株式数（注３） 914,352株
当事業年度末株式数 914,470株
（注１）当社は2018年10月1日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行っています。
（注２）普通株式の自己株式の株式数の増加804株は、単元未満株式の買取請求による増加766株お

よび株式併合にともなう端数株式の買取による増加38株です。
（注３）普通株式の自己株式の株式数の減少914,352株は、単元未満株式の買増請求による減少50株

および株式併合による減少914,302株です。
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Ⅴ．税効果会計に関する注記
繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

（繰延税金資産）
　減価償却超過額等 466,444千円
　役員退職慰労引当金 224,621千円
　賞与引当金 94,294千円
　関係会社株式評価損 70,399千円
　その他 179,662千円
繰延税金資産小計 1,035,422千円
　将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 △580,435千円
繰延税金資産合計 454,987千円

（繰延税金負債）
　その他有価証券評価差額金 1,078,581千円
　前払年金費用 115,095千円
　固定資産圧縮積立金 77,156千円
繰延税金負債合計 1,270,833千円
繰延税金負債の純額 815,846千円

Ⅵ．リースにより使用する固定資産に関する注記
　貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器、製造設備等の一部については、所有権移転外
ファイナンス・リース契約により使用しています。

Ⅶ．関連当事者との取引に関する注記
子会社及び関連会社等

種類 会社等の
名称

議決権等
の所有
（被所有）
割合

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額

（千円） 科目 期末残高
（千円）

関連会社 P.T.アネカ・ツ
ナ・インドネシア

（所有）
直接
33.00%

製品等の製造委託
役員の兼任、出向 缶詰等の仕入 7,101,878 買掛金 1,519,910

（注１）上記金額のうち取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しています。
（注２）取引条件および取引条件の決定方法

P.T.アネカ・ツナ・インドネシアとの取引については、伊藤忠商事㈱を経由して行っており、
上記金額は伊藤忠商事㈱と当社の取引金額を記載しています。また、当該取引については、
伊藤忠商事㈱より提示された見積価格を検討のうえ決定しています。

Ⅷ．１株当たり情報に関する注記
１株当たり純資産額 2,842円95銭
１株当たり当期純利益 98円52銭
(注）当社は2018年10月１日付で普通株式２株につき１株の割合で株式併合を行ったため、当

事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して１株当たり純資産額および１株当た
り当期純利益を算定しています。
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Ⅸ．重要な後発事象に関する注記
　（資本準備金の額の減少）

　当社は、2019年５月13日開催の取締役会において、2019年６月27日開催の第90期定時株主
総会に「資本準備金の額の減少の件」を付議する事を決議しました。
１．資本準備金の額の減少の目的
　今後の資本政策上の機動性及び柔軟性を確保するため、会社法第448条第１項の規定にもとづ
き、資本準備金の額の全額を減少させ、その他資本剰余金に振り替えるものです。
２．資本準備金の額の減少の要領
（1）減少する資本準備金の額 942,292,956円
（2）増加するその他資本剰余金の額 942,292,956円
３．資本準備金の額の減少の日程
（1）取締役会決議日 2019年５月13日
（2）株主総会決議日 2019年６月27日（予定）
（3）債権者異議申述公告日 2019年６月28日（予定）
（4）債権者異議申述最終期日 2019年７月29日（予定）
（5）効力発生日 2019年８月１日（予定）
４．今後の見通し
　本件は、「純資産の部」の勘定科目間の振替処理であり、純資産の額に変動はなく、業績に与え
る影響はありません。

Ⅹ．連結配当規制適用会社に関する注記
　当社は、連結配当規制適用会社です。
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会計監査人の連結計算書類に係る監査報告書

謄　本 独立監査人の監査報告書

2019年５月17日
はごろもフーズ株式会社

取　締　役　会　御中
監査法人　双　研　社
代表社員
業務執行社員 公認会計士 吉 澤 秀 雄 ㊞
代表社員
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 　 篤 ㊞

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、はごろもフーズ株式会社の
2018年４月１日から2019年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわ
ち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表につ
いて監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による
重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判
断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計
算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正
妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連
結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査
計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手
続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算
書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的
は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リ
スク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書
類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用
した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全
体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断して
いる。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる
企業会計の基準に準拠して、はごろもフーズ株式会社及び連結子会社からなる企業集団
の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適
正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべ
き利害関係はない。

以　上
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会計監査人の監査報告書

謄　本 独立監査人の監査報告書

2019年５月17日
はごろもフーズ株式会社

取　締　役　会　御中
監査法人　双　研　社
代表社員
業務執行社員 公認会計士 吉 澤 秀 雄 ㊞
代表社員
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 　 篤 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、はごろもフーズ株式会
社の2018年４月１日から2019年３月31日までの第90期事業年度の計算書類、すなわ
ち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明
細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正
又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表
示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書
類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国にお
いて一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準
は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについ
て合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを
求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入
手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬
による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択
及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのもので
はないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を
立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制
を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営
者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の
表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断して
いる。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥
当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期
間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認め
る。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべ
き利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告書

謄　本 監　査　報　告　書

　当監査役会は、2018年4月1日から2019年3月31日までの第90期事業年度の取締役
の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報
告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1.　監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(１)監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及
び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状
況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(２)各監査役は、監査役会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部
監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に
努めるとともに、以下の方法で監査を行いました。
ａ．取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状
況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本
社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会
社については、常勤監査役が子会社の監査役を兼務して子会社の取締役会等に出席
するとともに、子会社の取締役及び使用人等と意思疎通及び情報の交換を図り、必
要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
ｂ．取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その
他株式会社及びその子会社からなる企業集団の業務の適正を確保するために必要
なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関す
る取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システ
ム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に
報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
ｃ．会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及
び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必
要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われ
ることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監
査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備
している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類
（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細
書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書
及び連結注記表）について検討いたしました。
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2.　監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
a.　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく
示しているものと認めます。
b.　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重
大な事実は認められません。
c.　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。ま
た、当該内部統制システムに関する取締役の職務の執行についても、指摘すべ
き事項は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人監査法人双研社の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
　会計監査人監査法人双研社の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2019年５月23日
はごろもフーズ株式会社　監査役会
常勤監査役 松 永 年 史 ㊞
常勤監査役 溝 口 康 博 ㊞
監 査 役 林 　 省 吾 ㊞
監 査 役 向井地　純　一 ㊞
監 査 役 伊 藤 元 重 ㊞

以　上

－ 40 －



株主総会参考書類

議案および参考事項

第１号議案　剰余金の配当の件
　当社の利益配分は、収益性の向上と財務体質の強化のために内部留保の充実を図ると
ともに、安定した配当を続けることを基本としています。
　当事業年度の期末配当につきましては普通配当18円とさせていただきたいと存じま
す。
（1）配当財産の種類
　　　 金銭
（2）株主に対する配当財産の割当てに関する事項およびその総額

　当社普通株式１株につき金18円 　　総額169,396,110円
（注）当社は、2018年10月１日を効力発生日として、普通株式２株を１株とす
る株式併合を実施しております。2018年９月30日を基準日として１株につ
き９円の中間配当をお支払しておりますので、これを株式併合実施後の金額に
換算いたしますと１株につき18円となり、当事業年度の年間配当は、１株に
つき金36円に相当します。

（3）剰余金の配当が効力を生ずる日
2019年６月28日

第２号議案　資本準備金の額の減少の件
　今後の資本政策上の機動性および柔軟性を確保するため、会社法第448条第１項の規
定にもとづき、資本準備金の額の全額を減少させ、その他資本剰余金に振り替えたいと
存じます。
　本件は、「純資産の部」の勘定科目間の振替処理であり、純資産の額に変動はなく、
また、株主の皆様のご所有株式数に影響を与えるものではありません。

１．資本準備金の額の減少の内容
　　(1) 減少する資本準備金の額　　　　　　　　942,292,956円
　　(2) 増加するその他資本剰余金の額　　　　　942,292,956円

２．資本準備金の額の減少の効力発生日
　　2019年８月１日
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第３号議案　取締役16名選任の件
　取締役14名全員は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となります。つきまし
ては、経営体制の一層の強化を図るため、取締役２名を増員することとし、取締役16名
の選任をお願いいたしたいと存じます。
　取締役候補者は次のとおりです。

（取締役候補者）
候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

１
ご と う
後　藤　

や す お
康　雄

1949年２月14日生

1971年４月 味の素㈱入社

497,966株

1978年４月 当社入社
1980年２月 総務部長
1983年６月 取締役総務部長
1985年６月 常務取締役総務部長
1986年６月 代表取締役社長
2007年６月 代表取締役会長（現任）

(重要な兼職の状況)
(公財)はごろも教育研究奨励会理事長
【取締役候補者とした理由】
　後藤康雄氏は、当社および当社グループ会社の取締役として培ったグ
ループ経営に関する幅広い見識を経営基盤の更なる強化に活かす役割
に期待し、取締役としての選任をお願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

２
い け だ
池　田　

け ん い ち
憲　一

1977年１月17日生

1999年４月 三菱商事㈱入社

8,000株

2007年４月 当社入社
2010年１月 生産第二部次長

兼製品仕入グループマネージャー
2012年１月 経営企画部次長

兼基幹システムプロジェクト担当
2012年６月 取締役経営企画部長
2013年４月 取締役家庭用営業部長
2013年７月 取締役副社長社長補佐兼業務改革担当
2014年４月 取締役副社長兼事業本部長

兼業務改革担当
2015年４月 代表取締役社長兼事業本部長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　池田憲一氏は、商社での経験および、販売・生産・経営企画と幅広い
経験・見識を有し、特に強いリーダーとしての役割を期待し、取締役と
しての選任をお願いするものです。

３
お お き
大　木　

み ち た か
道　隆

1955年１月29日生

1978年４月 当社入社

1,000株

1989年11月 ロサンゼルス駐在員事務所長
2001年２月 大阪支店長
2003年６月 生産第二部長
2006年６月 取締役生産本部長補佐兼生産第二部長
2007年６月 取締役生産本部長兼生産第二部長
2010年１月 取締役生産本部長
2010年６月 常務取締役生産本部長兼生産第一部長
2011年１月 常務取締役販売本部長
2013年２月 常務取締役生産本部長兼生産第一部長
2014年４月 常務取締役事業調整室担当
2016年１月 常務取締役事業本部長補佐
2016年４月 常務取締役兼㈱マルアイ代表取締役社

長
2017年４月 常務取締役事業本部長補佐

（特命担当）
2017年６月 常務取締役事業本部長補佐

（特命担当兼生産担当）
2018年１月 常務取締役品質保証・技術部

兼物流部担当
2018年11月 常務取締役品質保証・技術部

兼物流部担当兼ＨＩＣセンター長
（現任）

【取締役候補者とした理由】
　大木道隆氏は、海外駐在の経験や、生産・物流に関する深い見識を有
し、特に品質保証体制を強化する役割を期待し、取締役としての選任を
お願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

４
ご と う
後　藤　

さ え こ
佐恵子

1974年11月19日生

1997年４月 味の素㈱入社

10,800株

2002年６月 米国スタンフォード大学経営大学院修
士課程修了

2002年９月 マッキンゼー・アンド・カンパニー・イ
ンク・ジャパン入社

2004年４月 当社入社
2004年６月 取締役生産本部長補佐
2007年６月 取締役サービス本部副本部長
2008年４月 取締役全員経営推進室長
2010年１月 取締役経営企画部担当
2011年６月 取締役経営企画部担当

兼お客様相談部担当
2012年６月 常務取締役サービス本部長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　後藤佐恵子氏は、海外での経験やMBA取得など、経営・会計・財務
分野に関する深い見識を有し、特に財務基盤を強化する役割を期待し、
取締役としての選任をお願いするものです。

５
か わ す み
川　隅　

よ し ゆ き
義　之

1957年８月28日生

1980年４月 当社入社

5,900株

1990年１月 沖縄営業所長
2006年６月 経営企画部部長
2008年６月 総務部長
2009年６月 取締役総務部長
2012年６月 取締役サービス本部副本部長兼総務部

長
2014年４月 取締役経営企画室担当
2016年６月 常務取締役事業本部長補佐

（支店担当）
2017年９月 常務取締役経営企画室担当（現任）
【取締役候補者とした理由】
　川隅義之氏は、総務部門・経営企画部門に関する豊富な業務経験と、
同分野に関する深い見識を有し、特に経営に関する管理体制を強化する
役割を期待し、取締役としての選任をお願いするものです。

６
ま つ い
松　井　

た か し
　　敬

1963年８月27日生

1987年４月 ㈱東食入社

1,900株

1998年７月 当社入社
2002年10月 バンコク駐在員事務所長
2010年１月 生産第二部長
2014年４月 デザート・総菜ユニット長
2014年６月 取締役デザート・総菜ユニット長
2015年６月 取締役事業本部長補佐兼デザート・総菜

ユニット長
2016年６月 常務取締役事業本部長補佐（ユニット担

当）兼シーチキンユニット長
2017年９月 常務取締役事業本部長補佐

兼シーチキン・デザート・総菜ユニット
長（現任）

【取締役候補者とした理由】
　松井敬氏は、商社での経験および販売・生産に関する深い見識を有
し、特に事業本部機能を強化する役割を期待し、取締役としての選任を
お願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

７
い わ ま
岩　間　

ひ で ゆ き
英　幸

1959年４月11日生

1982年４月 当社入社

1,000株
1998年10月 バンコク駐在員事務所長
2008年１月 お客様相談部品質管理室長
2011年６月 お客様相談部長
2012年６月 取締役お客様相談部長兼環境問題担当
2017年６月 取締役焼津プラント工場長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　岩間英幸氏は、海外駐在の経験や、品質管理に関する深い見識を有
し、特に生産管理体制を強化する役割を期待し、取締役としての選任を
お願いするものです。

８
み さ き
見　崎　

お さ む
　　修

1959年11月29日生

1978年４月 当社入社

3,000株

1995年３月 札幌営業所長
2004年７月 福岡営業所長
2007年１月 大阪支店長
2010年１月 フードサポート部長
2012年１月 東京支店長
2012年６月 取締役東京支店長
2017年６月 取締役お客様相談部長兼環境問題担当

（現任）
【取締役候補者とした理由】
　見崎修氏は、営業部門に関する豊富な業務経験と、販売管理および消
費者対応に関する深い見識を有し、特に品質管理体制を強化する役割を
期待し、取締役としての選任をお願いするものです。

９
や ま だ
山　田　

ま さ ふ み
雅　文

1961年９月24日生

1982年４月 当社入社

2,500株

1998年７月 営業部営業第６グループマネージャー
2009年６月 ㈱マルアイ取締役販売企画部長
2012年６月 名古屋支店長
2014年４月 第１事業部長兼乾物ユニット長
2014年６月 取締役第１事業部長兼乾物ユニット長
2015年１月 取締役第１事業部長兼乾物ユニット長

兼パスタ・米飯ユニット長
2015年３月 取締役乾物ユニット長兼パスタ・米飯ユ

ニット長
2016年６月 取締役パスタ・米飯ユニット長
2017年６月 取締役東京支店長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　山田雅文氏は、営業部門に関する豊富な業務経験と、同分野に関する
深い見識を有し、特に販売体制を強化する役割を期待し、取締役として
の選任をお願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

10

ひ が さ
日　笠　

ひ ろ ふ み
博　文

1967年８月６日生

1990年４月 当社入社

1,243株

2011年10月 営業開発室長
2013年４月 家庭用営業部副部長兼第１グループマ

ネージャー
2014年４月 シーチキンユニット長
2016年６月 取締役乾物ユニット長
2017年６月 取締役乾物・パスタ・米飯ユニット長

（現任）
【取締役候補者とした理由】
　日笠博文氏は、営業・製品開発部門に関する豊富な業務経験と、同分
野に関する深い見識を有し、特に販売管理体制を強化する役割を期待
し、取締役としての選任をお願いするものです。

11

い い だ
飯　田　

と も あ き
智　聡

1961年11月11日生
【新任】

1984年４月 当社入社

－

1994年１月 沖縄営業所長
2001年２月 甲信営業所長
2004年１月 金沢営業所長
2007年１月 福岡営業所長
2009年１月 家庭用営業部副部長兼営業第１グルー

プマネージャー
2011年１月 販売本部長付部長
2011年10月 家庭用営業部次長兼第２グループマネ

ージャー
2012年６月 静岡営業所長
2014年４月 名古屋支店長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　飯田智聡氏は、営業部門に関する豊富な業務経験と、同分野に関する
深い見識を有し、特に販売戦略を強化する役割を期待し、取締役として
の選任をお願いするものです。

12

た む ら
田　村　

と も ゆ き
智　之

1968年８月31日生
【新任】

1991年４月 当社入社

1,000株

2000年１月 沖縄営業所長
2008年１月 家庭用営業部営業第６グループマネー

ジャー
2008年５月 家庭用営業部営業第６・第７グループマ

ネージャー
2010年11月 家庭用営業部営業第６・第９グループマ

ネージャー
2011年１月 家庭用営業部次長兼営業第１グループ

マネージャー
2013年４月 営業開発室長兼第１グループマネージ

ャー
2016年６月 大阪支店長（現任）
【取締役候補者とした理由】
　田村智之氏は、営業・製品開発部門に関する豊富な業務経験と、同分
野に関する深い見識を有し、特に販売管理体制を強化する役割を期待
し、取締役としての選任をお願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

13
ご と う
後　藤　

き よ お
清　雄

1952年11月29日生

1976年４月 ㈱伊勢丹入社

36,250株

1978年１月 ㈱静岡伊勢丹転籍
1986年３月 当社入社
1996年６月 取締役営業部副部長
1996年８月 取締役サービス本部副本部長

兼経営企画部長兼HJP推進室副室長
1998年４月 取締役経営企画部長
2000年１月 取締役物流部長
2000年８月 取締役生産本部長補佐兼物流部長
2002年１月 取締役サービス本部長
2002年６月 常務取締役サービス本部長
2005年１月 常務取締役サービス本部長兼経理部長
2006年６月 専務取締役サービス本部長
2012年６月 取締役（非常勤）（現任）

セントラルサービス㈱代表取締役会長
（現任）

【取締役候補者とした理由】
　後藤清雄氏は、当社での豊富な業務経験と見識を有し、グループ一体
の経営を強化・推進する役割を期待し、取締役としての選任をお願いす
るものです。

14

き む ら
木　村　

きょうへい
恭　平

1945年６月27日生
【社外取締役候補者】

1970年４月 日本国有鉄道本社入社

600

1982年12月 外務省出向在カナダ日本国大使館１等
書記官

1987年４月 （国鉄民営化にともない）東海旅客鉄道
㈱に配属

1989年６月 総合企画本部経営管理部長
1996年６月 取締役総合企画本部副本部長
2000年６月 常務取締役静岡支社長
2002年６月 名古屋ターミナルビル㈱代表取締役社

長
2004年６月 東海キヨスク㈱常勤監査役
2011年６月 当社社外監査役
2015年６月 社外取締役（現任）
【社外取締役候補者とした理由】
　木村恭平氏は、複数の企業の経営経験を有し、専門的経営者の視点か
らの監督を期待し、社外取締役として選任をお願いするものです。

15

た ぐ ち
田　口　

ひ ろ お
博　雄

1948年８月29日生
【社外取締役候補者】

1971年７月 日本銀行入行

500

1980年９月 国際決済銀行に出向
1990年５月 日本銀行調査統計局企画調査課長
1994年４月 松山支店長
1996年９月 検査役
1997年５月 静岡支店長
2001年４月 法政大学社会学部教授
2002年４月 静岡県金融アドバイザー（現任）
2011年６月 当社社外監査役
2015年６月 社外取締役（現任）
【社外取締役候補者とした理由】
　田口博雄氏は、金融機関および研究・教育機関の経験と見識を有し、
特に会社の社会的存在の面からの監督を期待し、社外取締役として選任
をお願いするものです。

－ 47 －



候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日

略 歴 、 地 位 、 担 当 ま た は
重 要 な 兼 職 の 状 況

候補者の有する
当社の株式数

16

は や し
林　　　

し ょ う ご
省　吾

1947年３月30日生
【新任】

【社外取締役候補者】

1970年４月 自治省入省

1,000株

1996年９月 大臣官房審議官
2001年１月 総務省大臣官房総括審議官
2002年１月 自治財政局長
2004年１月 消防庁長官
2005年８月 事務次官
2006年７月 退官
2006年９月 (一財)地域創造理事長
2012年４月 (公財)市町村職員中央研修所学長
2012年６月 社外監査役（現任）
2017年９月 (一財)地域総合整備財団会長（現任）

(重要な兼職の状況)
(一財)地域総合整備財団会長
【社外取締役候補者とした理由】
　林省吾氏は、行政機関および教育機関での経験と見識を有し、特に会
社の社会的責任の面からの監督を期待し、社外取締役として選任をお願
いするものです。

（注１） 飯田智聡氏、田村智之氏、林省吾氏は新任取締役候補者です。
（注２） 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
（注３） 木村恭平氏、田口博雄氏、林省吾氏は社外取締役候補者です。
（注４） 社外取締役候補者に関する特記事項は以下のとおりです。

(1) 木村恭平氏は、現在当社の社外取締役であり、社外取締役としての在任年数は本総会終結
の時をもって４年となります。

(2) 田口博雄氏は、現在当社の社外取締役であり、社外取締役としての在任年数は本総会終結
の時をもって４年となります。

(3) 社外取締役候補者が過去に社外取締役または社外監査役になること以外の方法で会社の
経営に関与していない者であるときは、当該経営に関与したことがない候補者であっても
社外取締役としての職務を適切に遂行することができるものと当社が判断した理由につ
いて
田口博雄氏は、金融機関での豊富な職歴および研究・教育機関での経験を通じて、財政・
金融政策や経済政策などの専門的見識を有しており、社外取締役としての職務を適切に遂
行できると判断します。
林省吾氏は、行政機関での豊富な職歴および教育機関での経験を通じて、組織運営・リス
ク管理や人材育成などの専門的知見を有しており、社外取締役としての職務を適切に遂行
できると判断します。

(4) 木村恭平氏、田口博雄氏、林省吾氏は東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満
たす候補者です。

（注５） 後藤清雄氏、木村恭平氏、田口博雄氏が選任された場合は、定款第31条にもとづき、現在締
結している損害賠償責任を法令の定める額に限定する契約を継続する予定です。また、林省
吾氏が選任された場合は、定款第31条にもとづき、損害賠償責任を法令の定める額に限定す
る契約を締結する予定です。
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第４号議案　監査役３名選任の件
　監査役溝口康博氏、向井地純一氏は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了とな
り、また林省吾氏が辞任されます。つきましては、監査役３名の選任をお願いいたした
いと存じます。なお、本議案については監査役会の同意を得ています。
　監査役候補者は次のとおりです。

（監査役候補者）
候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日 略歴、地位または重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

１
み ぞ ぐ ち
溝　口

や す ひ ろ
康　博

1952年10月20日生

1977年４月 当社入社

8,600株

1997年１月 大阪支店長
1998年１月 東京支店長
1999年６月 取締役東京支店長
2000年１月 取締役営業部長
2002年６月 取締役販売本部長補佐兼営業部長
2003年６月 取締役販売本部長代行兼営業部長
2004年６月 常務取締役販売本部長代行兼営業部長
2005年４月 常務取締役販売本部長兼営業部長
2006年６月 専務取締役販売本部長兼営業部長
2007年１月 専務取締役販売本部長
2007年６月 代表取締役社長
2015年４月 取締役相談役
2015年６月 常勤監査役（現任）

【監査役候補者とした理由】
　溝口康博氏は、当社取締役として、販売・製品開発部門での豊富な経
験を有し、特に販売分野に関する監査・監督に十分な役割を果たすこと
を期待し、監査役として選任をお願いするものです。

２

む か い ち
向井地

じゅんいち
純　一

1950年１月10日生
【社外監査役候補者】

1973年４月 農林中央金庫入庫

－

1993年６月 水戸支店長
1995年６月 農業部副部長
1997年６月 静岡支店長
1999年４月 組合金融第一本部開発部長
2000年７月 業務開発部長
2002年３月 ＪＡバンク企画実践部長
2002年８月 全国農業協同組合中央会常務理事
2006年８月 同専務理事
2009年６月 農林中央金庫代表理事副理事長
2011年６月 農林中金総合研究所顧問
2012年６月 退任
2015年６月 社外監査役就任（現任）

【社外監査役候補者とした理由】
　向井地純一氏は、金融機関での経験と見識を有し、特に財務面からの
監査・監督に十分な役割を果たすことを期待し、社外監査役としての選
任をお願いするものです。
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候補者
番　号

氏 名
生 年 月 日 略歴、地位または重要な兼職の状況 候補者の有する

当社の株式数

３

む と う
武　藤

きよし
清

1955年８月15日生
【新任】

【社外監査役候補者】

1979年４月 日本銀行入行

－

1981年９月 大蔵省に出向
1987年９月 ロンドン駐在参事付フランクフルト駐

在
2001年10月 下関支店長
2006年８月 静岡支店長
2009年７月 内閣府政策参与
2009年10月 ㈱企業再生支援機構執行役員
2013年３月 ㈱地域経済活性化支援機構執行役員
2013年６月 ㈱北陸銀行執行役員
2016年６月 ㈱北陸銀行常務執行役員（現任）

(重要な兼職の状況)
㈱北陸銀行常務執行役員
【社外監査役候補者とした理由】
　武藤清氏は、金融機関や企業再生分野での豊富な経験を通じて財政・
金融政策や企業結合などの専門的知見を有しており、社外監査役として
の選任をお願いするものです。

（注1） 武藤清氏は新任監査役候補者です。
（注2） 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
（注3） 溝口康博氏、向井地純一氏が選任された場合は、定款第41条にもとづき、現在締結している

損害賠償責任を法令の定める額に限定する契約を継続する予定です。また、武藤清氏が選任
された場合は、定款第41条にもとづき、損害賠償責任を法令の定める額に限定する契約を締
結する予定です。

（注4） 向井地純一氏、武藤清氏は社外監査役候補者です。
（注5） 社外監査役候補者が過去に社外取締役または社外監査役になること以外の方法で会社の経営

に関与していない者であるときは、当該経営に関与したことがない候補者であっても社外監
査役としての職務を適切に遂行することができるものと当社が判断した理由について
向井地純一氏は、金融機関での豊富な職歴および経験を通じて、金融・財務に関する専門的
見識を有しており、社外監査役としての職務を適切に遂行できると判断します。
武藤清氏は金融機関や企業再生分野での豊富な経験を通じて財政・金融政策や企業結合など
の専門的知見を有しており、社外監査役としての職務を適切に遂行できると判断します。

（注6） 向井地純一氏は、現在当社の社外監査役であり、社外監査役としての在任年数は本総会終結
の時をもって４年となります。

（注7） 向井地純一氏、武藤清氏は東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たす候補者で
す。
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第５号議案　退任取締役および退任監査役に対する退職慰労金贈呈の件
　本定時株主総会終結の時をもって取締役を退任されます鳥羽山宏史氏ならびに監査役
を退任されます林省吾氏に対し、それぞれ在任中の功労に報いるため、当社の定める一
定の基準に従い、相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することといたしたいと存じます。
　なお、その具体的な金額、時期、方法等は、退任取締役については取締役会に、退任
監査役については監査役の協議にそれぞれご一任願いたいと存じます。
　退任取締役および退任監査役の略歴は次の通りです。

氏　名 略　歴
と ば や ま

鳥羽山
 

　
ひ ろ し

宏史 2009年６月　取締役就任（現任）
はやし

林　
し ょ う ご

省吾 2012年６月　社外監査役就任（現任）

以上

－ 51 －



株主総会会場案内図

　　

サンポート
※駐車場が隣接しています(有料)
清水文化会館マリナート
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会　場　　静岡県静岡市清水区島崎町214
静岡市清水文化会館

　マリナート　２階小ホール
電話　054－353－8885

最寄駅　　・JR東海道本線　清水駅下車
　東口(みなと口)より徒歩３分
　(清水駅自由通路がマリナート２階
　に直結しています)
・静岡鉄道　　　新清水駅下車
　徒歩10分

※昨年と開催場所を変更しております。ご来場の際は、お間違えのないようお願い申し上げます。

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。


